
 

CITTÀ DI SULMONA 
SETTORE 1 - SERVIZI ALLA PERSONA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 665 del 08/04/2020 

REGISTRO GENERALE N. 665 del 08/04/2020 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 131 del 08/04/2020 
PROPOSTA N. 867 del 08/04/2020 

 
OGGETTO: Ordinanza 658 del 29/03/2020 della Protezione Civile:  erogazione buoni spesa - approvazione 

beneficiari 

 

Premesso che il del Consiglio dei Ministri con la deliberazione del 31 gennaio 2020, ha  dichiarato, 

per sei mesi, e quindi fino al 31 luglio 2020, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 

rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

Visti 

- il Decreto Legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante "Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19" convertito con modificazioni nella legge 

n.13/2020; 

 - i DPCM emanati in materia del 23 febbraio 2020, del 25 febbraio 2020, del 1 marzo 2020, del 4 

marzo 2020, del 8 marzo 2020, del 9 marzo 2020, del 11 marzo 2020, del 22 marzo 2020; 

-  il DECRETO-LEGGE 2 marzo 2020, n. 9 Misure urgenti di sostegno per famiglie, 

lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

- il DECRETO-LEGGE 8 marzo 2020, n. 11  Misure straordinarie ed urgenti per 

contrastare l'emergenza epidemiologica da COVID-19 e contenere gli effetti negativi 

sullo svolgimento dell'attivita' giudiziaria. ; 

- il DECRETO-LEGGE 9 marzo 2020, n. 14 Disposizioni urgenti per il potenziamento del 

Servizio sanitario nazionale in relazione all'emergenza COVID-19 

- Il DECRETO-LEGGE 17 marzo 2020, n. 18 Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19.  

- DECRETO-LEGGE 25 marzo 2020, n. 19 Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19; 

 

Vista l’Ordinanza 658 del 29.03.2020 sottoscritta dal Commissario della Protezione Civile Dott. A. 

Borrelli con la quale venivano previsti ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili; 

Considerato che la predetta ordinanza, ravvisando la necessità di supportare i Comuni interessati 

all’emergenza epidemiologica da virus Covid 19 ha assegnato un contributo di €  150.572,55 

mediante un primo  incremento del fondo di solidarietà comunale;  

Vista la deliberazione di G.C. n. 54   del 1.4.2020 avente ad oggetto “variazione d’urgenza al 

bilancio di previsione finanziario 2019/2021- esercizio provvisorio annualità 2020 – Ord. 

protezione civile 29 marzo 2020, n. 658 (emergenza covid-19)” 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 665 del 08/04/2020 

Atteso che  

- la succitata ordinanza prevede che i Comuni possano aprire conti correnti dedicati presso la 

Tesoreria al fine di destinare i contributi raccolti a misure urgenti di solidarietà alimentare; 

- sulla base di quanto assegnato nonché delle eventuali donazioni sul conto corrente dedicato 

di cui all’art. 66 del DLgs n. 1/2020 ciascun Comune è autorizzato all’acquisizione, in 

deroga  del D.Lgs 50/2016 di buoni spesa utilizzati per l’acquisto di generi alimentari presso 

gli esercizi comunali indicati nell’elenco che verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente; 

Dato atto che con delibera di Giunta Comunale n. 55  del 01/04/2020   è stato approvato il 

disciplinare per la concessione dei buoni spesa; 

Vista la determina dirigenziale n. 111 del 01/04/2020 con la quale è stato approvato lo schema di 

avviso (All.  A) e il modello di domanda (All. B); 

Vista la determina dirigenziale n. 122 del 02/04/2020 avente ad oggetto : “Buoni spesa per 

solidarietà alimentare da Covid-19 a seguito dell'Ordinanza della Protezione Civile n. 658 del 

29.03.2020 - Determinazioni varie per acquisizione, elenco esercizi commerciali, approvazione 

avviso e modulo inclusione nell'elenco”; 

Visto l’impegno N. 2020 11 337 1 I  a valere sul cap. 4112/0 assunto in considerazione della citata 

determinazione; 

Ricordato che a seguito del  succitato atto si è provveduto a pubblicare sull’albo Pretorio dell’Ente e 

sul sito istituzionale il predetto avviso  per giorni 5 lavorativi; 

Dato atto che la scadenza dell’Avviso è stata definita alle ore 14.00 del giorno 08.04/2020; 

Considerato che alla data di scadenza sono pervenute n 297. domande; 

Dato atto che l’Ufficio sicurezza sociale ha provveduto ad effettuare l’istruttoria comprensiva delle 

domande; 

Atteso  

- che nei termini fissati sono pervenute n. 297 domande; 

- che all’esito dell’istruttoria, sono ammissibili a beneficio n.  280    istanze  

- che, all’esito dell’istruttoria n. 17   domande devono escludersi poiché gli istanti non sono  

in possesso dei requisiti previsti dal medesimo disciplinare; 

- che pertanto l’ufficio ha redatto n. 2 elenchi che si approvano con la presente  

determinazione, ancorché non materialmente allegati alla presente, ai sensi del comma 4 art. 

26 del D.Lgs 33/2013, sono conservati agli atti del 1° Settore: 

1 elenco beneficiari  

2 elenco esclusi con indicate le  motivazioni  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 665 del 08/04/2020 

Evidenziato che la Ditta Ep ha consegnato in data 6.04.2020 al Comune di Sulmona, come da 

documento riepilogativo di consegna in atti prot.  n. 14120 del 6.04.2020 ,  n. 73 blocchetti 

contenenti complessivamente n. 3611 buoni acquisto, distinti in n. 2611 buoni di valore facciale 

pari ad euro 50,00 e n. 1000 buoni di valore facciale pari ad euro 20,00 , per un valore totale 

spendibile in acquisti negli esercizi convenzionati iva compresa di euro 150.550;  

Richiamate: 

- la Deliberazione del consiglio comunale n. 22/C del 29.04.2019 con la quale è stato approvato il 

DUP ( Documento Unico di Programmazione) 2019/2021; 

- e la Deliberazione del Consiglio comunale n. 23/C del 29.04.2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2019/2021;; 

- la successiva Deliberazione del Consiglio comunale n. 30/C del 24/06/2019 con la quale è stato 

approvato il Bilancio consuntivo 2018; 

Richiamata altresì la Deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 02.07.2019 con la quale è stato 

approvato il PEG 2019/2021; 

Visto il decreto del Ministro dell'interno del 13/12/2019 (G.U. 17 dicembre 2019, n. 295) che ha 

stabilito il differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2020/2022; 

Dato atto che  con decreto 28 febbraio 2020 (GU n. 50 del 28 febbraio 2020) il Governo ha 

ulteriormente differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti 

locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020. 

 Atteso che il Decreto “Salva Italia” pubblicato il 18.03.2020 all’art. 107 ha ulteriormente differito 

al 31.05.2020 il termine di approvazione del bilancio di previsione per gli Enti locali; 

Preso atto dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art.6bis della L.241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art.7 del Codice di 

Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona; 

VISTO il D.L. 18/2020;  

Visto il D.Lgs 267/2000; 

Ritenuto di procedere in merito  

DETERMINA 

1.  le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto  

2. di approvare l’elenco dei 280 nuclei familiari beneficiari  dei buoni spesa  e l’elenco dei 17 

nuclei esclusi con indicate le  motivazioni precisando che i su citati elenchi si intendono 

approvati con la presente  determinazione, ancorché non materialmente allegati alla presente 

ai sensi del comma 4 art. 26 del D.Lgs 33/2013,ma conservato agli atti del 1° Settore; 

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000888060ART0,__m=document


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 665 del 08/04/2020 

3.   di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

4. di dare mandato all’Ufficio di Sicurezza sociale di distribuire ai beneficiari i buoni assegnati 

ai sensi del disciplinare approvato con atto di Giunta n. 55 del 01/04/2020.     

 

 

Il Responsabile del procedimento  

Dott.ssa A.R. Spagnoli 

 

        Il Segretario Generale  

           Dott.ssa N. Buccilli 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 867 del 08/04/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   NUNZIA BUCCILLI in data 08/04/2020. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 976 

Il 17/04/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 665 del 08/04/2020 con oggetto: 

Ordinanza 658 del 29/03/2020 della Protezione Civile:  erogazione buoni spesa - approvazione 

beneficiari 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 17/04/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


